
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area – 

Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP.  

 

DETERMINAZIONE  N°  862 DEL 20.11.2020     

 

(n. int. 251  del 20.11.2020) 

 

Oggetto:  Decreto MIUR n°2 del 08.01.2020 - Determina a contrarre per l’affidamento del 

servizio relativo all’ Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli istituti scolastici 

di proprietà comunale. 

 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

 Con l’Avviso pubblico reg. uff. n°30628 del 16.10.2019 il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, Dipartimento della programmazione e gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali, Direzione generale per interventi in materia di edilizia, fondi strutturali 

per l’istruzione e l’innovazione digitale, ha stanziato contributi per il finanziamento in favore di 

Enti Locali di indagini e verifiche dei Solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici. 

 Il suddetto Avviso prevedeva, che gli Enti Locali interessati, devono far pervenire la propria 

candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informatica a tal fine realizzata, denominata 

I.D.E.S. , entro e non oltre le ore 15.00 del giorno 29 novembre 2019; 

 A seguito presentazione della candidature da parte del Comune di Collesano, il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, - Dipartimento della programmazione e gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali  - Direzione generale per interventi in materia di 

edilizia, fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale, con Decreto Direttoriale n° 2 

del 08.01.2020 ha ammesso a finanziamento previa pubblicazione di graduatoria di cui all’allegato 

A del decreto le verifiche ed indagini diagnostiche sui solai e controsoffitti delle seguenti scuole: 

1) Scuola media sita in Via delle Fiere – CUP E42G19000500001 per €. 7.000,00 

omnicomprensivo di oneri e spese( numero progressivo 2506 dell’allegato A); 



 

Pag. 2 

2) Scuola elementare sita in Via T.Villa – CUP E42G19000490001 per €. 7.000,00 

omnicomprensivo di oneri e spese(  numero progressivo 1162 dell’allegato A); 

3) Scuola Materna sita in Via Imera – CUP E42G19000480001 per €. 7.000,00 

omnicomprensivo di oneri e spese (numero progressivo 1161 dell’allegato A); 

 

 Il Decreto Direttoriale n° 2/2020 prevede che il termine previsto per l’aggiudicazione delle indagini 

e delle verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici è fissato in giorni 365 decorrenti 

dalla data di adozione del decreto, quindi 08 gennaio 2021, pena la decadenza del contributo 

concesso; 

 Le  modalità di monitoraggio e di rendicontazione sono definite in apposite linee guide che il 

MIUR notificherà agli Enti locali beneficiari de finanziamento. 

CONSIDERATO che con determina Sindacale n.° 07 del 11.09.2020 si è provveduto a nominare, ai 

sensi della legge n.° 241/90 e giusto quanto stabilito dall’art. 31 comma 1° del D.Lgs. n.° 50/2016, 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto dipendente tecnico comunale geom. 

D. Signorello in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in materia; 

DATO ATTO che questo U.T.C., data la specificità del servizio di che trattasi, attesa la mancanza di 

figura professionale e strumentazione pertinente all’attività da svolgere, non può provvedervi con 

proprio personale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad avviare la procedura di affidamento del servizio in 

argomento; 

RITENUTO, pertanto, procedere con la massima urgenza ad effettuare la procedura finalizzata 

all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi, 

VISTO  

 Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.”Codice dei Contratti pubblici” così come recepito nella 

Regione Siciliana in particolare: 

- l’art.3, lett. vvvv) del che individua anche i “servizi di architettura e ingegneria; 

- l’art. 32 comma 2, che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) che stabilisce, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- l’art. 40 comma 2 che prevede - ……..“A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 



 

Pag. 3 

- l’art. 58 comma 1 che prevede:  le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara saranno 

gestite interamente con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al Codice dei 

Contratti;   

- l’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al d.lgs. 56/2017 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 che al paragrafo 1.3. prevedono 

che “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta con 

determina a contrarre in forma semplificata”; 

PRECISATO che la procedura negoziata, per l'individuazione dell'operatore a cui affidare il servizio 

è di importo pari ad € 21.000,00  (inferiore ad €. 40.000,00), oltre ad essere espressamente prevista dal 

suddetto art. 36 comma 2, lett.  del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia), consente 

l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la prestazione di che trattasi, con procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, lettera a, del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. previa acquisizione della manifestazione di interesse da parte degli operatori in possesso dei 

requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che il Comune di Collesano non essendo in possesso di un albo, formulato con 

evidenza pubblica di operatori in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

Codice D. Lgs 50/2016, di idoneità tecnico professionale ed economico-finanziari, si provvederà a 

selezionare 3 (tre) operatori, mediante sorteggio a seguito della manifestazione di interesse, con le 

modalità meglio precisate nella lettera di invito; 

RITENUTO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza all'individuazione dei concorrenti, 

in possesso dei requisiti richiesti, da invitare a procedura negoziata, tramite la pubblicazione di un 

avviso per la manifestazione di interesse ed al successivo sorteggio tra tutte le manifestazioni di 

disponibilità pervenute e ritenute ammissibili, dei n. 3 (tre) concorrenti che saranno successivamente 

invitati alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2  lettera a, del D. Lgs L. n° 50/2016 e 

s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione con il criterio del “minor prezzo”, inferiore di quello a 

base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle competenze professionali posti a base di 

gara, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (schema avviso di manifestazione 

di interesse con allegato “A” schema istanza di partecipazione, schema lettera di invito, schema 

DGUE e schema di disciplinare di incarico), che formano parte integrante della presente 

determinazione anche se materialmente non allegati;  



 

Pag. 4 

RITENUTO, pertanto, di utilizzare la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie”, per la procedura di gara relativa  

all’affidamento dell’appalto del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

 D.P.R. n° 207/2010 Regolamento attuativo” per le parti non abbrogate 

 La  Legge Regionale n. 12/2011; 

 La Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011; 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella 

Regione Siciliana; 

 Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 32 coma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii.  ad avviare la 

procedura per l’affidamento del servizio  di “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti dei 3 

(tre) istituti scolastici del Comune di Collesano (PA) per l’importo complessivo di € 21.000,00  

comprensivo di oneri accessori (4%) ed IVA (22%), e precisamente 

 Scuola media sita in Via delle Fiere – per €. 7.000,00 omnicomprensivo di oneri e spese ( 

n° 2506 dell’allegato A); CUP E42G19000500001- CIG Z5E2F54125; 

 Scuola elementare sita in Via T.Villa –per €. 7.000,00 omnicomprensivo di oneri e spese ( 

n°1162 dell’allegato A); CUP E42G19000490001-CIG ZAF2F54168; 

 Scuola Materna sita in Via Imera –per €. 7.000,00 omnicomprensivo di oneri e spese 

(n°1161 dell’allegato A); CUP E42G19000480001-CIG Z292F54191; 

2. Dare atto che la procedura di gara è quella prevista dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016, con comparazione delle offerte di almeno tre operatore economici, ove esistenti, reperite 

attraverso preventiva   indagine di mercato volta al ricevimento delle manifestazioni d’interesse,  

3. Dare atto che la selezione dell’offerta sarà effettuata con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi 

degli artt. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

4. Che il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del coitato d.lgs. 50/2016 



 

Pag. 5 

5. Di approvare per le superiore finalità lo schema di avviso di manifestazione d’interesse  e la 

domanda di partecipazione nonché la lettera d’invito a produrre offerta, unitamente  ai relativi 

allegati Modello DGUE - protocollo di legalità-  schema disciplinare d’’incarico, che formano 

parte integrante della presente determinazione anche se materialmente non allegati;  

6. Di procedere all’espletamento delle procedure di gara relativa  all’affidamento dell’appalto del 

servizio di cui all’oggetto, utilizzando la piattaforma telematica http://appalti.ponmetropalermo.it, 

messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie” di 

cui questo Ente fa parte; 

7. Di dare atto che ai fini della successivo invito a presentare offerta, il numero massimo delle 

manifestazioni d’interesse che verranno prese in considerazione è 3 (tre) e che qualora risultano 

pervenute più di tre manifestazioni di interesse, ritenute formalmente valide ed in possesso dei 

requisiti richiesti, verrà effettuato il sorteggio; 

8. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 

del Dl.gs 50/2016 e smi; 

9. Di dare atto che la spesa qui prevista è finanziata con in fondi assegnati dal MIUR con il Decreto 

Direttoriale n°2  dell’ 8 gennaio 2020 e previsti al cap 590.01   del Bilancio comunale; 

10. di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica – finanziaria dell’Ente per gli 

aspetti di competenza ai sensi del D.lgs. 267/2000   del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

11. Di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, www.comune.collesano.pa.it, nonché all’indirizzo della piattaforma telematica 

http://appalti.ponmetropalermo.it, in attuazione anche alle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

COLLESANO, 20.11.2020  

                                                                                   

 

                                                                                                Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                     F.TO     Geom. D. Signorello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://appalti.ponmetropalermo.it/


 

Pag. 6 

ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITA’  
 

Bilancio  _2020____  Cap.   590.1                                       Bilancio  ________  Cap.   _______                                   Bilancio  ________  Cap.   _______                                       

Oggetto: _indagini solai scuole                                                       Oggetto: _______________________      Oggetto: ________________________       

Somma iscritta in Bilancio     €. __________                  €. ________________                  €. ________________                  

Somma disponibile                €. __________                     €. ________________                  €. ________________                  

Somma che si prenota       €.  21.000,00 

Importo finanziato da MIUR Decr. 2/2020 

€. ________________                  €. ________________                  

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Collesano, 20.11.2020                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           F.TO  Rag. Filippo Curione  
__________________________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al 
Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, _____________                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________       Il Messo Comunale 

                                                                                                                             

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

 
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del 
Comune il _____________  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro 
tale termine non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 

             __________________________ 


